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کتاب »روزنامه خاطرات ناصرالدین شاه« با تصحیح و ویرایش عبدالحسین نوائی و الهام ملک زاده، خاطرات خودنوشت ناصرالدین شاه را از محرم تا شعبان 
1306 )1267 هـ.ش(در بر می گیرد. البته این مجموعه، بخش کوچکی از دستنوشته های شاه قاجار محسوب می شود. در این کتاب، می توان روایت هایی 

خواندنی و گاه خنده دار، از نوع نگرش شاه به مسائل مختلف حکومتی و دیدگاه هایش را درباره اتفاقات روزمره و نیز، سرگرمی های متداول وی، یافت. 

 گزارش سرگرمی های 
روزانه ناصرالدین شاه 

...تاریخ انقلاب
ناگفته هایی از زندگی و شهادت 

حاج صادق امانی 

 مادرش تا پایان عمر
 از شهادت او مطلع نشد 

ــادق  شهید حـــاج ص
ــی، یـــکـــی از  ــ ــانـ ــ امـ
برجسته  ــارزان  ــبـ مـ
نخست  ــای  ــال هـ سـ
نــهــضــت اســـلامـــی 
ــود که  ــران ب مــردم ایـ
پس از اعدام انقلابی 
 - منصور  حسنعلی 
در پی پذیرش کاپیتولاسیون و تبعید امام 
خمینی)ره( توسط او - در بیدادگاه رژیم 
یارانش،  با  همراه  و  شد  محاکمه  پهلوی 
ــادت نــوشــیــد. آن چـــه در پی  ــه شــربــت ش
می آید، ناگفته هایی از زندگی او به روایت 
ــرادرزاده اوســت که  محمدجواد امانی، بـ
پایگاه مؤسسه مطالعات تاریخ معاصر ایران 

منتشر کرده است.

حاج صادق کلا ممنوع الملاقات است!	 
زمانی که چهار، پنج ساله بــودم، عمویم، 
ــا صـــادق، تابستان ها در  ــاج آق مــرحــوم ح
روزهای جمعه، اردوهایی را برگزار می کرد. 
ــت، حتما  ــاد داش ــودش کــار زی با این که خ
مسجد  می برد  مــرا  و  می گرفت  را  دستم 
شیخ علی و از آن جا همه با اتوبوس حرکت 
مــی کــردنــد. تــا غـــروب کــه برمی گشتیم، 
خیلی به من محبت می کرد. یــادم هست 
در بچگی، وقتی وارد جلسه  اش می شدم، 
حتما می رفتم روی پــای او می نشستم و 
تا آخر جلسه هم روی پای او بــودم، بدون 
علاقه  عموجان!  جانب  از  واکنشی  هیچ 
خیلی زیادی به او داشتم؛ به همین دلیل 
هم خبر شهادتش را به من نداده بودند و من 
به طور اتفاقی از آن مطلع شدم. روبه روی 
خانه ما، منزل یکی از علما به نام مرحوم 
حجت الاسلام والمسلمین حاج شیخ حسن 

اثنی عشری بود. 
در یکی از روضه هایش، مرحوم شیخ قاسم 
ــت صحبت  اسلامی روی منبر بــود و داش
می کرد. من هم پای منبر ایشان نشسته 
بودم. یک دفعه گفت: »خدا بیامرزد حاج 
ــت.«  ــده اس صــادق امــانــی را کــه شهید ش
من تا وقتی این خبر را شنیدم، ماجرا را 
تا  البته مــادربــزرگ ما هم  نمی دانستم! 
زمانی که به رحمت خدا رفت، اصلا از واقعه 
خبر نداشت. به ایشان گفته بودند: حاج آقا 
صادق کلا ممنوع الملاقات است! بعد که 
می خواستیم به ملاقات برویم، اگر وسیله ای 
می دادند که ببریم، دو برابرش را برای حاج 
صادق و یک برابرش را برای حاج آقا هاشم، 
عموی دیگرم، مــی دادنــد. در زنــدان همه 
این ها مال حاج آقا هاشم می شد و ایشان هم 

معمولًا بین زندانیان تقسیم می کرد.

یاران حاج صادق در زندان رژیم	 
پــدرم به دلایلی آزاد شد، چون تلفن های 
ــان در کــنــتــرل بـــود و می خواستند  ــش ای
ارتباطات پدرم را کشف کنند. زمانی که 
پدر من در زندان بود، من متوجه شدم که 
تلفن  هایش تحت کنترل بوده است. او را 
پس از دو سه ماه آزاد کردند. شرایط زندانِ 
حاج آقا هاشم، خیلی سخت و عجیب بود. 
او در 14 سالی که در زندان بود، به هیچ وجه 
مرخصی یا ملاقاتِ از نزدیک نداشت. تقریباً 
هر پنج شنبه که به ملاقات او می رفتیم، 
میله ای میان ما بود؛ آن طرف آن ها بودند و 

این طرف هم ما بودیم.

...گزارش تاریخی
 سوء استفاده غرب

 از لولوی کمونیسم! 

جنگ  فــضــای  در 
ســرد و روابـــط تیره 
میان دو ابرقدرت، 
همکاری  با  آمریکا 
شبکه   و  انــگــلــیــس 
ــی نــوپــای  ــات ــلاع اط
رژیم صهیونیستی، 
کمونیسم  بــرنــامــه 

هراسی را در کشورهایی که به زعم غربی ها، 
ــوروی قــرار داشتند، به  در معرض نفوذ ش
مرحله اجــرا گذاشت. به گــزارش مؤسسه 
مطالعات تاریخ معاصر ایران، شبکه »بدامن« 
ــران، بــا سرپرستی شــاپــور ریپورتر،  در ایـ
همکاری  و  انگلیسی  برجسته  جاسوس 
مأموران سیا و رژیم صهیونیستی، مسئولیت 
ــرای ایــن برنامه را برعهده داشــت و در  اج
نهایت توانست با ترویج کمونیسم هراسی، 
بخشی از نیروهای طرفدار نهضت ملی شدن 
صنعت نفت را از اطراف مصدق بتاراند و با 
کودتای 28 مرداد، هدف اصلی سران پشت 
پرده شبکه را، عملی کند. شبکه »بدامن« در 
کشور ما، به ویژه در میان اصحاب مطبوعات 
فعال شد و مهم ترین وابستگانِ به آن در این 
صنف، برادران مسعودی و عباس شاهنده 
بودند. این افراد با حمایت های مالی سفارت 
انگلیس و آمریکا، حجم وسیعی از مقالات، 
کاریکاتورها و حتی کتاب های خاطراتی 
را مانند »خاطرات ابوالقاسم لاهوتی«، به 
جامعه پرالتهاب آن روز، تزریق می کردند 
و بر حجم نــزاع میان گــروه هــای سیاسی، 
می افزودند.شبکه »بدامن« در میان افسران 
ارتــش نیز، نفوذ قابل ملاحظه ای پیدا کرد؛ 
ــرن« و »سیلی«،  دو نفر با نام های مستعار »ن
در میان نظامیان فعالیت داشتند که به طور 
مستقیم با شاپور ریپورتر مرتبط بودند. فاش 
شدن اسرار اسناد خانه »سدان«، باعث شد که 
بخشی از فعالیت گسترده این شبکه وابسته 
آشکار شود؛ اما آن چه به دست آمد، فقط بخش 
کوچکی از اصل ماجرای فعالیت »بدامن« را 
در بر می گرفت. در شرایطی که دولت مصدق 
نتوانست در مذاکرات نفت راه به جایی ببرد و 
افزون بر این، در عرصه سیاست داخلی نیز، به 
دلیل برگزاری ناقص انتخابات و سپس، اخذ 
اختیاراتی که اســاس مشروطه را زیــر سوال 
می برد و در نهایت، انحلال مجلس، با مشکلات 
عدیده ای روبــه رو بود، شبکه »بدامن«، ضمن 
دامن زدن به حجم انتقادات وارده به دولت، 
لولوی کمونیسم را به رخ مردم ایران و ناظران 
بین المللی می کشید و تهدید می کرد که در 
صورت تــداوم این وضع، شبح مارکسیسم بر 
سر ایران سایه می اندازد و این کشور به جبهه 
شــوروی می پیوندد. این شبکه، در عملیاتی 
کردن کودتای 28 مرداد نیز، نقشی کلیدی 
داشت؛ در این زمینه، نباید نقش عمده برادران 
بزرگمهر را دست کم گرفت؛ آن ها از شهریور 
1320 بــه بعد، در خدمت سیا بــودنــد و به 
عنوان یک روزنامه نگار، نقشی فعال در جریان 
کودتا ایفا کردند و بعد از موفقیت، به مشاغل 
حساس حکومتی گمارده شدند. در کنار این 
دو برادر، نقش برادران رشیدیان نیز، به عنوان 
عضو پیوسته »بدامن« در اجرای کودتا، انکار 
ــدا... رشیدیان در جریان  ناشدنی اســت. اس
وقایع مــرداد 1332، با سازمان دهی اراذل 
تهران، نقشی مهم در حمله به خانه مصدق و 
سرکوب طرفداران نهضت ملی شدن صنعت 

نفت داشت. 

  جواد نوائیان رودسری 
info@khorasannews.com

ناصرالدین شاه، نخستین شاه ایران بود که به 
اروپا رفت و زرق و برق قاره سبز را دید. هر چند 
برخی از مورخان معتقدند که این سفرها، با 
هدف آشنا کردن وی با پیشرفت های اروپاییان 
و سپس، وادار کردن شاه به واگذاری امتیازات 
به بیگانگان سازمان دهی شد، اما نباید فراموش 
کرد که این سفرها، در ورود بسیاری از مظاهر 
تمدن جدید به کشور، نقش عمده ای ایفا کرد؛ 
حتی اگر در ضرورت ورود برخی از این مظاهر 
تمدن، تردید های جــدی وجــود داشته باشد! 
یکی از ایده هایی که در سفر فرنگستان به ذهن 
ناصرالدین شاه خطور کرد و پس از بازگشت به 
ایران، درصدد عملی کردن آن برآمد، احداث باغ 
وحش بود. شاه ایران در سفر به اروپا از تعدادی 
باغ وحش بزرگ در پاریس و دیگر شهرهای بزرگ 
این قاره بازدید کرد و از دیدن حیوانات مختلف و 
رنگارنگی که در کنار یکدیگر نگهداری می شدند، 
به وجد آمد؛ این وجد همایونی! سبب ساز تأسیس 
نخستین باغ وحش مدرن ایران شد؛ باغ وحشی 
که نام آن را »مجمع الوحوش ناصری« گذاشتند.

سابقه نگهداری حیوانات وحشی	 
پیش از آن کــه ناصرالدین شاه به فکر تأسیس 
نمایش  و  نگهداری  بیفتد،  »مجمع الوحوش« 
عمومی حیوانات وحشی، به عنوان یک شغل 
در جامعه ایران مطرح بود؛ نمایش شیر ایرانی، 
خرس بازی، عنتری و امثال آن، نمونه ای از این 
ناصرالدین شاه  اما  می شد؛  محسوب  مشاغل 
سودای دیگری در سر داشت. او وقتی به تهران 
ــه زار، خــارج از  رسید، دستور داد که در باغ لال
حصار تهران، تعدادی حیوان زنــده وحشی را 

نگهداری کنند تا او هر وقت دلش گرفت، سری 
به آن ها بزند و سرگرم شــود! شیر، ببر و پلنگ 
»مجمع  الوحوش« از داخل کشور تأمین شد؛ اما 
به دست آوردن دیگر حیوانات کار ساده ای نبود. 
ناصرالدین شاه به برخی از وابستگان خاندان 
قاجار که در هندوستان زندگی می کردند، نامه 
نوشت و خواستار ارسال حیواناتی مانند فیل، 
مارکبری و ... شد. این درخواست مورد اجابت 
قرار گرفت و با زحمت فــراوان، چند زنجیر فیل 
به تهران فرستاده شد تا خاطر همایونی خشنود 
شــود! مدتی بعد، به دلیل نزدیک بــودن محل 
باغ وحش به شهر، ناصرالدین شاه تصمیم گرفت 
محل آن را تغییر دهد و به این ترتیب، دوشان تپه 
به عنوان محل جدید باغ وحش همایونی در نظر 
گرفته شد. دکتر فووریه، طبیب شاه، در خاطرات 
خود گزارش داده است که در مجمع الوحوش، 
علاوه بر حیواناتی مانند کفتار، گرگ و روباه، 
»یک میمون و چهار شیر نر و مــاده از کوه های 
شیراز، سه ببر از مازندران و یک یوز و سه پلنگ از 
جاجرود و پنج خرس از دماوند« هم وجود داشت. 
البته گزارش معیرالممالک، نوه ناصرالدین شاه، 
درباره تعداد حیوانات موجود در مجمع الوحوش 
ناصری، متفاوت است و از تعداد زیاد و متنوع 
آن ها حکایت دارد: »در باغ وحش شیر، ببر، 
پلنگ، خرس، کفتار، بوزینه، میمون و... هستند. 
طاووس های بسیاری نیز در باغ آزادانه به هر سو 

می پریدند و بر جلوه آن دو چندان می افزودند.«

حیوان خودتی!	 
ــاه بــه حــیــوانــات  ــن ش ــدی ــرال ــاص ــاد ن ــ ــه زی ــلاق ع
مجمع الوحوش، باعث می شد که گاه و بی گاه، 
به بهانه بی توجهی به آن ها، بر کارکنان باغ وحش 
سخت بگیرد و اعصابشان را خُرد کند! در این بین، 

علاقه قبله عالم به شیرها، بیشتر از دیگر حیوانات 
بود. یک بار که یکی از شیرها قصد وضع حمل 
ــاره سلامت  داشــت، ناصرالدین شاه چنان درب
او ابــراز نگرانی می کرد که با فرمان همایونی، 

تلگرافخانه امور خودش را تعطیل کرد و متصل، 
به مخابره اخبار مربوط به سلامتی شیر ماده 

از دوشان تپه به ناصرالدین شاه مشغول 
بود. شاه قاجار، هر چند دقیقه یک بار، از 
مسئولان قصر جویای احــوال حیوانش 
می شد و آن ها موظف بودند که پاسخ به 

روز شده ای را در اختیار وی بگذارند. کار به 
جایی رسید که ناصرالدین شاه از حرف های 

اطرافیان قانع نشد و خودش 
شخصاً به تلگرافخانه رفت 

شیرِ  سلامت  جویای  تا 
ــا بـــه مــاهــش شـــود!  پـ

ــره شــده  خــبــر مــخــاب
مسئول  ســـوی  از 

مجمع الوحوش 
ایــــــــن بــــــود: 
»الـــحـــمـــدلله 
ــال حــیــوان  حـ
خــوب اســت.« 

ــاه بــا خواندن  ش
این خبر، به سختی 

بـــرآشـــفـــت و گــفــت: 
نیست؛  حیوان  »شیر 

حیوان کسی است که 
او را حــیــوان خطاب 

ــاه  ــد!«  آن گـ ــن ــی ک م
که  داد  دســـتـــور 

ــول  ــئ ــس فــــــــوراً م
مجمع الوحوش را 

از کار برکنار کنند و خود شخصاً، عازم دوشان تپه 
شد تا از سلامت شیر، خاطر جمع شود. علاقه 
ناصرالدین شاه به شیرهایش آن قدر بود که حتی 
یک بار، وقتی یکی از آن ها به کارگر بی گناهی 
حمله و او را زخمی کــرد، متولیان 
باغ وحش جرئت نکردند موضوع 
را به شاه اطلاع دهند، چون بیم 
آن می رفت که فرد زخمی شده، 
بــه دلــیــل عصبانی کـــردن شیر 
همایونی، مــورد غضب شاهانه 
قرار بگیرد و مسئولان امر هم به 
صحیح،  نکردن  مراقبت  دلیل 
تنبیه  و  ــذه  ــؤاخـ مـ

شوند. 

نخستین باغ وحش مدرن ایران ،کی و چگونه ساخته شد؟ 

»مجمع الوحوش« ناصرالدین شاه! 

روز 16 مارس 1۹68 سربازان 
تاریخ جهان

آمریکایی با خونسردی کامل، به 
دهکده ویتنامی »مای لای« حمله 
بردند و یکی از سیاه ترین روزهای تاریخ معاصر را رقم 
ــا در عــرض تنها چند ساعت، صد ها  زدنــد. آن ه
غیرنظامی بی گناه را به قتل رساندند. یگان عامل 
این حمله، از قرار معلوم، روز قبل از این کشتار، 
فرمانی باورنکردنی و عجیب برای قتل عام به هر 
شکل ممکن، دریافت کرده بود. به گزارش تاریخ 
ــارس 1۹68، در خط مرزی  ایــرانــی، روز 16 م
سون مای، حدود ساعت 7:30 صبح، سربازان دو 
گروه »چارلی« و »بــراوو«، از نیروهای ویژه »تسک 
ــورس بــارکــر« آمریکا، در نزدیکی سه دهکده  ف
پیاده  نفر  حمل  ــژه  وی بالگردهای  از  ویتنامی، 
می شوند. ماموریت آن ها، یعنی گروه مشترک 48 
یگان ویکتور چارلی، »شانه زدن« منطقه ساحلی این 
استان که یکی از کانون های نیروهای ویت کنگ 
محسوب می شود، ردیابی و همین طور بازداشت 
کارگزاران و عوامل سیاسی جنبش رهایی بخش 
ملی ویتنام است.افراد گروه چارلی به دهکده های 
خوم لانگ و بین تای حمله می کنند و دسته ای 40 

نفره از گروه براوو، محله مای هوی را که در نقشه های 
نظامی آمریکا با عناوین »مـــای لای« و »مای خه« 
علامت زده شده است، به محاصره خود درمی آورند. 
حتی یک گلوله هم به سوی سربازان آمریکایی 
شلیک نمی شود و در هیچ جای این دهکده ها، اثری 
از افراد مسلح نیست. آمریکایی ها از   همان لحظه 
نخست می دانند که تنها با عده ای غیرنظامی روبه رو 
هستند. پس از دو ساعت و نیم، بین 4۹0 تا ۵20 نفر 
کشته می شوند که برخی از آن ها نوزادانی هستند که 
تنها چند هفته از تولدشان گذشته و برخی دیگر، 
پیران سالخورده ای هستند که توان هیچ تحرکی را 
ندارند و بقیه یا بیشتر قربانیان را دهقانانی تشکیل 

می دهند که میان سال محسوب می شوند. 

قصابی آمریکایی در»مای لای« 

چند زنجیر فیل در »مجمع الوحوش« ناصری

علاقه ناصرالدین شاه به شیرهایش 
آن قدر بود که حتی یک بار، وقتی 
یکی از آن ها به کارگر بی گناهی 

حمله و او را زخمی کرد، متولیان 
باغ وحش جرئت نکردند موضوع 

را به شاه اطلاع دهند، چون بیم 
آن می رفت که فرد زخمی شده، 

به دلیل عصبانی کردن شیر 
همایونی، مورد غضب شاهانه قرار 

بگیرد و مسئولان امر هم به دلیل 
مراقبت نکردن صحیح، مؤاخذه و 

تنبیه شوند

یکی از ایده هایی که در سفر 
فرنگستان به ذهن ناصرالدین شاه 

خطور کرد و پس از بازگشت به 
ایران، درصدد عملی کردن آن 

برآمد، احداث باغ وحش بود. شاه 
ایران در سفر به اروپا از تعدادی 

باغ وحش بزرگ در پاریس و دیگر 
شهرهای بزرگ این قاره بازدید 
کرد و از دیدن حیوانات مختلف 

و رنگارنگی که در کنار یکدیگر 
نگهداری می شدند، به وجد آمد
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